LIGON SANTE REPORT

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Processo Licitatório nº 171/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 094/2022

Tipo: Menor preço por lote

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NA LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA(S) TIPO "D" (UTI ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL), COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E SISTEMA DE RASTREAMENTO, E AMBULÂNCIA(S) TIPO "B" (SUPORTE BÁSICO DE VIDA), COM MOTORISTA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, COMBUSTÍVEL E SISTEMA DE RASTREAMENTO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA/MG

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

1) **QUESTIONAMENTO**: Com relação ao lote 1, o órgão informa que terá uma franquia mensal máxima de 3.000. Assim indaga-se: a) Tendo em vista que a quantidade ANUAL estipulada é de 24 meses, os 3.000km mensal seria para apenas 1 ambulância, correto? b) Ou os 3.000km mensal seria para as 2 ambulâncias?

RESPOSTA: Os 3.000km mensal é de cada ambulância.

2) **QUESTIONAMENTO:** Com relação ao lote 2, o órgão informa que terá uma franquia mensal máxima de 3.000. Assim indaga-se: a) Tendo em vista que a quantidade ANUAL estipulada é de 36 meses, os 3.000km mensal seria para apenas 1 ambulância, correto? b) Ou os 3.000km mensal seria para as 3 ambulâncias?

RESPOSTA: A mesma situação da 1ª pergunta sendo a franquia relacionada a cada veículo

3) **QUESTIONAMENTO**: Para chegar no valor total, qual conta que devemos fazer? Seria 3.000km x 24? b) Os profissionais da saúde que atuarão nas ambulâncias do lote 1 serão de responsabilidade do órgão contratante? c) Com relação aos 3.000km, independente se a ambulância chegar ou não nos 3.000km o órgão pagará o valor da franquia fixa de 3.000? Espelhando-se no estimado pagaria então o valor de R\$ 83.415,34 mensal?

RESPOSTA: A conta a ser feita é o valor mensal da locação de R\$ 83.415,34 mensal X 24. Os profissionais neste caso serão os que atuam no hospital onde o serviço será prestado. o valor mensal é estimado em R\$ 83.415,34.

4) **QUESTIONAMENTO**: Essa planilha deve ser anexada junto com a ficha técnica? Ou ela deve ser apresentada apenas pela empresa vencedora do certame junto com a proposta readequada?

RESPOSTA: A planilha deve ser anexada junto a ficha técnica.

5) **QUESTIONAMENTO**: O valor de R\$ 83.415,34 é referente ao valor mensal de apenas 1 veículo?

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

RESPOSTA: Sim

6) QUESTIONAMENTO: Esse item compõe o lote 1. Diante disso, gostaríamos de saber: a) Quantos veículos deverão ser disponibilizados para este item? b) Com relação a contagem da quilometragem, ela será iniciada quando? Seria a partir do ponto de remoção do paciente ou a partir da saída da ambulância da base da empresa? c) Com relação a contagem da quilometragem, ela será finalizada quando? Seriada chegada ao local de destino do paciente? Ou seria da chegada da ambulância a sua base?

RESPOSTA: A mesma quantidade do lote trata-se apenas de item a ser utilizado em caso de excesso na franquia de kilometragem mensal. A kilometragem é considerada em qualquer caso de locomoção do veículo tendo em vista a exclusividade sendo o veículo a ser utilizado 24 horas por dia em regime de plantão no Hospital Lindouro Avelar.

7) QUESTIONAMENTO: Esse item compõe o lote 2. Diante disso, gostaríamos de saber: A) Quantos veículos deverão ser disponibilizados para este item? B) Com relação a contagem da quilometragem, ela será iniciada quando? Seria a partir do ponto de remoção do paciente ou a partir da saída da ambulância da base da empresa? C) Com relação a contagem da quilometragem, ela será finalizada quando? Seriada chegada ao local de destino do paciente? Ou seria da chegada da ambulância a sua base?

RESPOSTA: A quantidade de veículos é a mesma do item 01 do lote 02 por se tratar apenas de franquia de kilometragem excedente caso seja excedida a franquia de 3000 km. Neste caso o veiculo é utilizado em períodos diários de 12 horas em locais distintos do sistema de saúde da cidade, e a contagem de kilometro rodado é iniciada no momento da saída do veículo da base onde o mesmo fica disponível até o retorno do mesmo a mesma base.

8) **QUESTIONAMENTO:** Os profissionais da saúde (médicos/enfermeiros) que irão atuar nas ambulâncias serão de responsabilidade do órgão contratante?

RESPOSTA: Os profissionais que atuarão neste lote quando necessário serão profissionais que atuam no hospital do Município onde os veículos prestaram o serviço.

9) **QUESTIONAMENTO**: Nas ambulâncias dos lotes 1 e 2, a reposição de insumos/medicamentos serão de responsabilidade do órgão contratante ou empresa contratada?

RESPOSTA: Os insumos e medicamentos necessários a prestação de serviço serão por conta da contratada.

10) **QUESTIONAMENTO**: Ocorre que, não conseguimos localizar no edital em qual prazo a contratada deverá iniciar as atividades. Diante disso, indaga-se: após recebimento do contrato e nota de empenho, em qual prazo a contratada deve iniciar a prestação de serviço?

THE RESERVE THE PARTY OF THE PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

RESPOSTA: O prazo de entrega é imediato após a emissão da ordem de serviço.

11) **QUESTIONAMENTO:** Após leitura do edital, principalmente o anexo do termo de referência, NÃO conseguimos localizar a seguinte informação: - Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa jurídica ou pessoa física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?

RESPOSTA: A critério da contratada desde que não haja vinculo empregatício com a prefeitura.

12) **QUESTIONAMENTO**: Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?

RESPOSTA: Os veículos irão trafegar dentro e fora do município tendo como área de atendimento toda a região metropolitana de Belo Horizonte, e eventualmente podendo ser necessária algum atendimento no interior do estado, sendo Belo Horizonte o principal destino dos deslocamentos.

13) **QUESTIONAMENTO**: No Lote 01 – serviços de transporte com fornecimento de ambulância Suporte Avançado (tipo D), pergunta-se: Os materiais e equipamentos a serem utilizados, conforme exigência legal deverão ser fornecidos pela empresa contratada ou pelo contratante?

RESPOSTA: Informamos que todo o material necessário para o serviço deverá ser fornecido pela contratada.

14) **QUESTIONAMENTO**: Ainda no Lote 01 – consta na pág. 51 – item 2.1 Ambulância Suporte Avançado tipo D, pede na tripulação apenas 01 motorista socorrista, porém para compor a equipe completa nesse tipo de suporte (tipo D) necessário conter inclusive na equipe o médico e enfermeiro, pergunta-se: Tanto o médico como o enfermeiro serão do próprio hospital de origem? Ou deverão ser fornecidos pela empresa contratada?

RESPOSTA: Informamos que a empresa deverá fornecer neste lote apenas o motorista socorrista o restante da equipe quando necessário será integrada pelo hospital onde o serviço será prestado".

15) QUESTIONAMENTO: No total são quantas ambulâncias em cada lote?

RESPOSTA: Segundo consta do edital no lote 01 são duas ambulâncias em plantão continuo 24 horas por dia no hospital Lindouro Avelar e no lote 02 outras 03 ambulâncias em plantão por 12 horas em locais pré-determinados pelo contratante.

16) **QUESTIONAMENTO**: As ambulâncias deverão ficar locadas em Lagoa Santa (exclusivamente) ou o atendimento será por acionamento?



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

RESPOSTA: Exclusivamente e as remoções são por acionamento.

17) **QUESTIONAMENTO**: Existe tempo resposta para a prestação do atendimento? Se sim, qual?

RESPOSTA: O tempo de resposta é imediato de acordo com a disponibilidade das ambulâncias em atendimento tanto no hospital como nos locais de plantão.

18) **QUESTIONAMENTO**: Tem um número ou expectativa da média de remoções mês (básicas e UTI)?

RESPOSTA: Não existe número estimado de atendimentos é de acordo com a demanda.

19) **QUESTIONAMENTO**: Geralmente quais são as cidades de destino desses pacientes?

RESPOSTA: Geralmente a cidade de Belo Horizonte podendo ocorrer deslocamentos dentro da região metropolitana e eventualmente no interior do estado.

20) QUESTIONAMENTO: É km livre ou pré-determinado? Qual número de km?

RESPOSTA: A franquia mínima é de 3.000 km em ambos os casos com previsibilidade de kilometragem excedente em caso de necessidade previstos no item 02 de cada lote.

21) **QUESTIONAMENTO**: Referente ao oxigênio - item 7. DO FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO (pág. 58) – informa que o oxigênio durante o percurso, apenas para suporte básico é de responsabilidade da empresa contratada, pergunta-se: E na UTI o oxigênio será fornecido pelo hospital? Ou pela contratada?

RESPOSTA: Em ambos os casos o suporte ventilatório em caso de necessidade é por conta da contratada.